V .

У К А З
г у б е р н а т о р а  и р к у т с к о й  о б л а с т и

5 октября 2023 года №  317-уг
Иркутск

Об охранной зоне памятника природы регионального значения
«Баторова Роща»

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 56, статьями 57, 57.1,
пунктом 4 статьи 95, статьями 105, 106 Земельного кодекса Российской
Ф едерации, пунктом 11 статьи 2 Ф едерального закона от 14 марта 1995 года
№  ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Правилами
создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных
территорий, установления их границ, определения режима охраны и
использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон,
утвержденными постановлением Правительства Российской Ф едерации
от 19 февраля 2015 года №  138, руководствуясь статьей 59 У става Иркутской
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить охранную зону памятника природы регионального
значения «Баторова Роща» в соответствии с графическим описанием
местоположения границ, перечнем координат характерных точек границ
охранной зоны памятника природы регионального значения «Баторова Роща»
(прилагаются).

2. Утвердить положение об охранной зоне памятника природы
регионального значения «Баторова Рощ а» (прилагается).

3. Определить министерство природных ресурсов и экологии
Иркутской области исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, обязанным возместить убытки, причиненные в связи с
установлением охранной зоны памятника природы регионального значения
«Баторова Роща», в соответствии с пунктами 8 и 9 статьи 57.1 Земельного
кодекса Российской Федерации.

4. Установить, что срок наступления обязанности по возмещению
убытков, причиненных в связи с установлением охранной зоны памятника
природы регионального значения «Баторова Роща», определяется в
соответствии со статьей 57.1 Земельного кодекса Российской Ф едерации.

5. Настоящий указ подлеж ит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕНЫ
указом Губернатора
Иркутской области
от 5 октября 2023 года W 317-уг

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ, ПЕРЕЧЕНЬ
КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ГРАНИЦ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
«БАТОРОВА РОЩА»

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№
п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Иркутская область, Аларский р-н

2
Площадь объекта ± величина
погрешности определения
площади (Р ± АР)

8 147 707 м2 ± 49 952 м2

3
Иные характеристики объекта Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями

использования территории

2

Раздел 2
________________________________Сведения о местоположении границ объекта
1. Система координат МСК-38, зонаЗ

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных

точек
границ

Координаты, м Метод определения
координат характерной

точки

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения точки
на местности (при

наличии)X Y

1 2 3 4 5 6
1 480 727,77 3 213 282,05 5,00
2 480 911,62 3 213 384,61 5,00
3 480 995,68 3 213 512,06 5,00
4 481 570,89 3 213 948,09 5,00
5 481 454,68 3 214 024,65 5,00
6 481 300,61 3 214 125,67 5,00
7 481 217,79 3 214 171,00 5,00
8 481 204,78 3 214 185,90 5,00
9 481 199,70 3 214 212,86 5,00
10 481 197,25 3 214 248,57 5,00
11 481 203,55 3 214 293,39 5,00
12 481 240,49 3 214 340,13 5,00
13 481 283,99 3 214 374,21 5,00
14 481 342,50 3 214 412,39 5,00
15 481 385,60 3 214 421,50 5,00
16 481 409,69 3 214 437,32 5,00
17 481 456,55 3 214 478,80 5,00
18 481 444,53 3 214 490,66 5,00
19 481 530,37 3 214 572,27 5,00
20 481 664,59 3 214 569,59 5,00
21 481 717,15 3 214 565,94 5,00
22 481 765,25 3 214 768,74 5,00
23 481 767,10 3 214 852,09 5,00
24 481 854,16 3 215 281,81 Аналитический метод 5,00 —

25 481 628,19 3 215 535,56 5,00
26 481 641,15 3 215 655,96 5,00
27 481 562,80 3 215 743,31 5,00
28 481 515,06 3 215 753,57 5,00
29 481 457,05 3 215 754,91 5,00
30 481 416,00 3 215 739,74 5,00
31 481 376,29 3 215 755,36 5,00
32 481 371,38 3 215 814,70 5,00
33 481 547,68 3 215 861,55 5,00
34 481 685,15 3 216 190,76 5,00
35 481 628,56 3 216 312,75 5,00
36 481 676,31 3 216 417,26 5,00
37 481 807,65 3 216 642,20 5,00
38 481 493,40 3 216 842,18 5,00
39 481 557,44 3 216 928,85 5,00
40 481 571,51 3 216 947,89 5,00
41 481 990,81 3 217 388,48 5,00
42 481 775,23 3 217 790,65 5,00
43 481 572,60 3 217 846,12 5,00
44 481 537,03 3 217 829,82 5,00
45 481 504,43 3 217 780,92 5,00
46 481 446,64 3 217 777,96 5,00
47 481 347,36 3 217 791,29 5,00

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1 2 3 4 5 6
48 481 280,68 3 217 815,00 5,00
49 481 267,35 3 217 869,83 5,00
50 481 276,24 3 218 022,45 5,00
51 481 166,59 3 218 071,35 5,00
52 480 964,61 3 218 138,53 5,00
53 480 953,06 3 218 153,52 5,00
54 480 948,66 3 218 168,56 5,00
55 480 958,57 3 218 185,13 5,00
56 480 981,48 3 218 184,57 5,00
57 481 067,31 3 218 170,63 5,00
58 481 096,94 3 218 244,72 5,00
59 481 122,13 3 218 381,04 5,00
60 481 157,05 3 218 591,07 5,00
61 481 166,59 3 218 662,24 5,00
62 481 179,49 3 218 689,12 5,00
63 481 159,19 3 218 798,82 5,00
64 481 125,22 3 218 752,70 5,00
65 481 079,88 3 218691,15 5,00
66 480 883,45 3 218 819,78 5,00
67 480 757,30 3 218 840,81 5,00
68 480 601,35 3 218 888,04 5,00
69 480 572,26 3 218 880,33 5,00
70 480 548,28 3 218 854,11 5,00
71 480 398,45 3 218 557,46 5,00
72 480 354,62 3 218 431,52 5,00
73 480 340,06 3 218 382,34 5,00
74 480 325,47 3 218 333,07 5,00
75 480211,51 3 218 243,33 Аналитический метод 5,00 —

76 480 120,50 3 218 147,99 5,00
77 479 970,12 3 218 205,33 5,00
78 479 911,21 3 218211,87 5,00
79 479 864,80 3 218 214,65 5,00
80 479 805,49 3 218 210,47 5,00
81 479 688,03 3 218 150,85 5,00
82 479 639,15 3 218 179,24 5,00
83 479 744,66 3 218 248,85 5,00
84 479 850,53 3 218 263,90 5,00
85 479 955,77 3 218 290,80 5,00
87 480 006,15 3 218 378,23 5,00
88 480 038,75 3 218 438,98 5,00
89 480 015,04 3 218 492,33 5,00
90 479 849,08 3 218 559,01 5,00
91 479 726,09 3 218 664,21 5,00
92 479 583,84 3 218 797,57 5,00
93 479 260,94 3 218 852,20 5,00
94 479 243,82 3 218 859,69 5,00
95 479 239,28 3 218 880,05 5,00
96 479 255,81 3 218 980,66 5,00
97 479 263,37 3 218 994,82 5,00
98 479 293,79 3 218 997,47 5,00
99 479 560,84 3 219 057,88 5,00
100 479 675,58 3 219 066,63 5,00
101 479 723,53 3 219 080,52 5,00
102 479 844,40 3 219 121,42 5,00
103 479 749,72 3 219 305,54 5,00

4

Раздел 2
Сведения о местоположении границ объекта

1 2 3 4 5 6
104 479 654,71 3 219 442,28 5,00
105 478 913,40 3 219 793,71 5,00
106 478 448,80 3 219 874,20 5,00
107 478 402,88 3 219 764,88 5,00
108 478 380,91 3 219 667,90 5,00
109 478 449,50 3 219 641,69 5,00
110 478 420,99 3 219 618,53 5,00
111 478 293,32 3 219 647,88 5,00
112 478 231,64 3 219 660,41 5,00
113 478 197,33 3 219 596,32 5,00
114 478 401,31 3 219 522,75 5,00
115 478 624,37 3 219 442,30 5,00
116 478 782,51 3 219 373,95 5,00
117 478 771,38 3 219 348,19 5,00
118 478 605,33 3 219 419,97 5,00
119 478 386,35 3 219 499,73 Аналитический метод 5,00 —
120 478 216,54 3 219 557,04 5,00
121 478 172,32 3 219 562,14 5,00
122 478 183,45 3 219 579,69 5,00
123 478 123,22 3 219 590,80 5,00
124 477 959,84 3 219 601,25 5,00
125 477 793,62 3 219 608,81 5,00
126 477 644,41 3 219 642,33 5,00
127 477 583,06 3 219 643,41 5,00
128 477 524,00 3 219 653,06 5,00
129 477 540,75 3 219 537,52 5,00
130 479 139,82 3 218 569,86 5,00
131 479 731,46 3 217 258,80 5,00
132 480 769,48 3 216 573,03 5,00
133 480 473,76 3 215 387,96 5,00

1 480 727,77 3 213 282,05 5,00
3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

1 2 3 4 5 6
— — — — — —

5

Раздел 3
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система ко<зрдинат МСК-38, зона 3

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение
характерных

точек
границы

Существующие
координаты, м

Измененные
(уточненные)

координаты, м

Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя
квадратическа
я погрешность

положения
характерной
точки (Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8
— — — — — — — —

3. Сведения о характерных точках части <частей) границы объекта
1 2 3 4 5 6 7 8

— — — — — — — —

6

Раздел 4

7

№ Ш ирота Долгота
1 53°9'9,67" 102°29'4,94"
2 53°9'15,65" 102°29'10,39"
3 53°9'18,40" 102°29'17,21"
4 53°9'37,11" 102°29'40,44"
5 53°9'33,37" 102°29'44,61"
6 53°9'28,41" 102°29'50ДГ
7 53°9'25,74" 102°29'52,58"
8 53°9'25,32" 102°29'53,39"
9 53°9'25,17" 102°29'54,84"
10 53°9'25,10" 102°29'56,76"
11 53°9'25,31" 102°29'59,17"
12 53°9'26,52" 102°30'1,67"
13 53°9'27,93" 102°30'3,49"
14 53°9'29,83" 102°30'5,52"
15 53°9'31,23" 102°30'5,99"
16 53°9'32,01" 102°30'6,83"
17 53°9'33,54" 102°30'9,05"
18 53°9'33,15" 102°30'9,69"
19 53°9'35,95" 102°30'14,05"
20 53°9'40,29" 102°30'13,85"
21 53°9'41,99" 102°30'13,63"
22 53°9'43,59" 102°30'24,53"
23 53°9'43,67" 102°30'29,02"
24 53°9'46,59" 102°30'52Д 1"
25 53°9'39,34" 102°ЗГ5,85"
26 53°9'39,79" 102°31' 12,33"
27 53°9'37,27" 102°31’17,06"
28 53°9'35,73" 102°ЗГ17,63"
29 53°9'33,86" 102°ЗГ17,73"
30 53°9'32,52" 102°ЗГ16,92"
31 53°9'31,24" 102°ЗГ17,78"
32 53°9'31,10" 102°ЗГ20,98"
33 53°9'36,81" 102°ЗГ23,43"
34 53°9'41,33" 102°ЗГ41Д0"
35 53°9'39,53" 102°ЗГ47,68"
36 53°9'41,10" 102о31'53,29"
37 53°9'45,40" 102°32'5,35"
38 53°9,35,28" 102°32'16,23"
39 53°9'37,37" 102°32'20,87"
40 53°9'37,83" 102°32'21,89"
41 53°9'51,49" 102°32'45,45"
42 53°9'44,61" 102°33'7Д7"
43 53°9'38,06" 102°33'10,23"
44 53°9'36,91" 102°33'9,36"
45 53°9'35,84" 102°33'6,74"

8

46 53°9'33,97" 102°33'6,61"
47 53°9'30,76" 102°33'7,36"
48 53°9'28,61" 102°33'8,66"
49 53°9'28,19" 102°33'11,62"
50 53°9'28,51" 102°33'19,83"
51 53°9'24,98" 102°33'22,50"
52 53°9'18,45" 102°33'26,17"
53 53°9'18,09" 102°33'27,00"
54 53°9'17,95" 102°33'27,81"
55 53°9'18,27" 102°33'28,69"
56 53°9’ 19,01" 102°33'28,66"
57 53°9'21,79" 102°33'27,88"
58 53°9'22,76" 102°33'31,85"
59 53°9'23,61" 102°33'39,18"
60 53°9'24,78" 102°33'50,47"
61 53°9'25Д0" 102°33'54,30"
62 53°9'25,53" 102°33'55,74"
63 53°9'24,89" 102°34'1,65"
64 53°9'23,79" 102°33'59,18"
65 53°9'22,31" 102°33'55,88"
66 53°9'15,98" 102°34'2,87"
67 53°9'11,90м 102°34'4,05"
68 53°9'6,87" 102°34'6,64"
69 53°9'5,93" 102°34'6,24"
70 53°9'5,14" 102°34'4,84"
71 53°9'0,23" 102°33'48,93"
72 53°8'58,79" 102°33'42,17"
73 53°8'58,31" 102°33'39,53"
74 53°8'57,83" 102°33'36,88"
75 53°8'54Д2" 102°33'32,09"
76 53°8'51Д6" 102°33'27,00"
77 53°8'46,30" 102°33'30,13"
78 53°8'44,40" 102°33'30,51"
79 53°8'42,90" 102°33'30,67"
80 53°8'40,98" 102°33'30,47"
81 53°8'37Д4" 102°33'27,20"
82 53°8'35,59" 102°33'28,85"
83 53°8'39,02" 102°33'32,56"
84 53°8'42,45" 102°33'33,33"
85 53°8'45,86" 102°33'34,74"
87 53°8'47,51" 102°33'39,42"
88 53°8'48,57" 102°33'42,68"
89 53°8'47,82" 102°33'45,56"
90 53°8'42,46" 102°33'49,21"
91 53°8'38,51" 102°33'54,91"
92 53°8'33,94" 102°34'2,13"

9

93 53°8'23,50" 102°34'5,19"
94 53°8'22,95" 102°34'5,59"
95 53°8'22,81" 102°34'6,69"
96 53°8'23,36" 102°34'12,10"
97 53°8'23,61" 102°34'12,86"
98 53°8'24,59" 102°34'12,99"
99 53°8'33,25" 102°34'16,15"
100 53°8'36,96" 102°34'16,58"
101 53°8'38,51" 102°34'17,31"
102 53°8'42,43" 102°34'19,47"
103 53°8'39,41" 102°34'29,40"
104 53°8'36,36" 102°34'36,79"
105 53°8'12,45" 102°34'55,95"
106 53°7'57,44" 102°35'0,44"
107 53°7'55,93" 102°34'54,57"
108 53°7'55,20" 102°34'49,36"
109 53°7'57,42" 102°34'47,93"
110 53°7'56,49" 102°34'46,70"
111 53°7'52,37" 102°34'48,32"
112 53°7'50,37" Ю2°34'49,01"
113 53°7'49,25" 102°34'45,58"
114 53°7'55,83" 102°34'41,55"
115 53°8'3,03" 102°34’37,15"
116 53°8'8,13" 102°34'33,42"
117 53°8'7,77" 102°34'32,04"
118 53°8'2,41" 102°34'35,95"
119 53°7'55,35" 102°34'40,32"
120 53°7'49,86" 102°34'43,46"
121 53°7'48,44" 102°34'43,75"
122 53°7'48,80" 102°34'44,69"
123 53°7'46,85" 102°34'45,31"
124 53°7'41,57" 102°34'45,92"
125 53°7'36,19" 102°34'46,39"
126 53°7'31,38" 102°34'48,24"
127 53°7'29,39" 102°34'48,32"
128 53°7'27,48" 102°34'48,86"
129 53°7'28,00" 102°34'42,64"
130 53°8'19,52" 102°33'50,04"
131 53°8'38,38" 102°32'39,30"
132 53°9'11,80" 102°32'2,01"
133 53°9'1,96" 102°30'58,36"

1 53°9'9,67" 102°29'4,94"
Каталог координат характерных точек охранной зоны памятника природы

регионального значения «Баторова Роща» в системе W GS-84

УТВЕРЖ ДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 5 октября 2023 года № 317-

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

«БАТОРОВА РОЩА»

Глава 1. ОБЩ ИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ

1. Охранная зона памятника природы регионального значения
«Баторова Роща» (далее -  охранная зона, памятник природы) установлена
бессрочно с целью предотвращ ения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы.

2. Охранная зона расположена в границах кадастровых кварталов
85:01:031305, 85:01:031001 частично на землях лесного фонда и частично на
землях населенных пунктов согласно карте-схеме охранной зоны,
прилагаемой к настоящему положению.

М естоположение охранной зоны согласно материалам лесоустройства:
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное образование
«Аларский район», Аларское лесничество, Заречное участковое лесничество,
Заречная дача, кварталы № 27 (части), №  28 (части), № 29 (части),
№  39 (части), № 40 (части), № 41 (части), № 50 (части).

3. Охранная зона расположена с севера и востока памятника природы
и включает лесные массивы, способствующие снижению ветровой нагрузки
на памятник природы. Площ адь охранной зоны составляет -  8 147 707 м2
(814,8 га).

4. Границы охранной зоны, режим охраны и использования
земельных участков в ее границах (далее -  режим охранной зоны)
учитываются при разработке стратегии социально-экономического развития
Иркутской области, документов территориального планирования,
документов градостроительного зонирования, схем землеустройства,
лесохозяйственных регламентов лесничеств, проектов освоения лесов.

5. Создание охранной зоны не влечет изъятия земельных участков,
входящих в границы охранной зоны, у их правообладателей.

6. Правообладатели земельных участков, расположенных в
границах охранной зоны, а также иные физические и юридические лица
обязаны соблюдать установленный режим охранной зоны и несут
ответственность за нарушение установленного режима охранной зоны в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Региональный государственный контроль (надзор) в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий
регионального значения в Иркутской области осуществляется областным
государственным бюджетным учреждением «Дирекция по особо охраняемым

2

природным территориям регионального значения Иркутской области»,
местонахождение: 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Поленова,
д. 35.

Глава 2. РЕЖ И М  ОХРАННОЙ ЗОНЫ

8. На территории охранной зоны запрещается деятельность,
оказывающ ая негативное воздействие на естественные экологические
системы, природные комплексы и объекты, являющиеся средой обитания
объектов растительного и животного мира, памятника природы, в том числе:

строительство, реконструкция объектов капитального строительства и
инженерных сооружений, за исклю чением реконструкции, капитального
ремонта и эксплуатации линейных объектов, имеющихся на момент
установления охранной зоны;

расширение площади сущ ествующ их пастбищ  и сенокосов;
осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями

растений;
захламление территории отходами производства и потребления;
создание объектов размещ ения радиоактивных, химических,

горюче-смазочных, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых
веществ;

разведение костров, пускание палов, выжигание растительности (за
исключением противопожарных мероприятий, осущ ествляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации);

уничтожение и повреждение ограждений, аншлагов и других
информационных знаков, оборудованных экологических троп, строений и
сооружений и других объектов инфраструктуры охранной зоны, нанесение
надписей и знаков на деревьях, валунах, выходах скальных пород на
территории охранной зоны.

9. Хозяйственная деятельность, не запрещенная на территории
охранной зоны, осуществляется с соблюдением Требований к
предотвращ ению гибели объектов животного мира, за исключением объектов
животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях
федерального значения, при осуществлении производственных процессов, а
также при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий
связи и электропередачи на территории Иркутской области, утвержденных
постановлением Правительства Иркутской области от 23 июля 2014 года
№  360-пп.

10. Охранная зона обозначается на местности предупредительными
аншлагами и информационными знаками в местах пересечения ее границы с
проходными путями с кратким изложением режима охранной зоны и схемой
ее границ.

Приложение
к Положению об охранной зоне
памятника природы регионального
значения «Баторова Роща»

КАРТА-СХЕМА ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"БАТОРОВА РОЩА"

Условные и(инначення:
• \,ipilk-;.rphA>l ИОЗИ]Ю! «Л» ШЧО! Слраняой *0Н(. 1ЫИЛ , HllSi upiipn-bi р<; ЖШ<1.1ЪЬ01 С'

____________  • I ромииа охранной ции» пдмтггкнк,! природы регионам..шг.) шачеикя

- Г р.ммшы Kft.tftc I ромы» квЛрх ПлОм

____________  ■ [ piuiuuK .р .пш ж ы л лелеяли

............ j . | 'ранимы смелмных участм т, сведения о которых имеются г KI 1’Н

 о - Грпиииы О'ЧП'Г хммепнх о ю ю ры > имеются н Г.ГРТ1

^ • СУюхлачсии.-клдли-'ннчял о Koapia.iia

- Ofmi'iii'ici'MC номера ( X)Н I . егкпения о которой имеются л К И ’Н

Масштаб 1;2(МИК1

"1>а I нрона 1\ина"